
 
 

SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  868 N. reg. Serv. 198 del  27-06-2019

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI, GESTIONE
DEGLI SPAZI E IMPIANTI PER LE AFFISSIONI E SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE
DEI RELATIVI DIRITTI CIG 7847708582. AGGIUDICAZIONE
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE
 

 
VISTA E INTEGRALMENTE RICHIAMATA la  determina a contrarre n. 421/84 del 01/04/2019 con
la quale il Dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del Personale ha altresì stabilito:

-          di procedere, in forza della propria competenza (art. 6 comma 1 lett. b del vigente regolamento
per la disciplina dei contratti), per quanto in premessa esposto, all’indizione di una gara per
l’affidamento del servizio di pubbliche affissioni, gestione degli spazi e impianti per le affissioni e
supporto alla riscossione dei relativi diritti mediante procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett.
b) del D.Lgs. 50/2016;
-         di approvare gli elaborati di gara del suddetto servizio costituiti dal disciplinare e dal capitolato
speciale;
-          di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) in
conformità a quanto disposto dall’articolo 1 comma 450 della Legge 296/2006, come modificato
dall’art. 2 comma 502 lett. B) della Legge 208/2015;
-          di procedere mediante Richiesta di Offerta (RDO) con invito alle Cooperative Sociali di tipo
B, di cui alla legge n. 381/1991 e ss.mm.ii, che hanno manifestato il proprio interesse con istanza,
entro il 28/02/2019, iscritte al M.E.P.A. per il Bando “Servizi – categoria Servizi di riscossione
CPV 79940000-5 – Servizi di supporto all’accertamento e alla riscossione dei tributi in forma
diretta per gli Enti Locali.
-          di utilizzare per la scelta del contraente il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 c.3 lett. a) del D.Lgs.
n.50/2016 e secondo le modalità di gara previste nel disciplinare e nel capitolato speciale;
-          di fissare la durata del contratto in anni due con la possibilità di rinnovo del contratto per
ulteriori due mesi, ai medesimi patti e condizioni dello stesso, qualora perdurino le condizioni che
hanno determinato il ricorso al presente appalto e qualora il servizio sia stato svolto in maniera
soddisfacente per il Comune, accertato il pubblico interesse e la convenienza del rapporto e
verificate le disponibilità di bilancio;
-          che il valore dell’appalto, riferito alla durata contrattuale, ammonta a complessivi euro     
216.666,67 (euro 100.000,00 annuo), al netto dell’IVA, comprensivo della facoltà di ripetizione o
rinnovo per due mesi.
-          che l’importo a base di gara è costituito dall’aggio soggetto a ribasso stabilito nella misura

1/4Determinazione n. 868  del 27-06-2019



percentuale del 40%, da calcolare sulle somme annue effettivamente incassate al netto dell’IVA.
-         di dare atto che non sussistono ai sensi dell'art. 26, comma 3-bis del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81,
l'obbligo di procedere alla predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da
Interferenze (c.d. DUVRI) in quanto trattasi di servizio per il quale non è prevista l'esecuzione
all'interno della Stazione appaltante.
-          di individuare quale responsabile del procedimento (RUP) la dott.ssa Manuela Morresi.

DATO ATTO che in esecuzione della determinazione sopra richiamata il 03/04/2019, è stata inviata la
RDO (Richiesta di Offerta) n. 2265815 alle Cooperative Sociali di tipo B, di cui alla legge n. 381/1991
ss.mm.ii, che hanno manifestato il proprio interesse con istanza, entro il 28/02/2019, iscritti al
M.E.P.A. per il Bando “Servizi – categoria Servizi di riscossione CPV 79940000-5 – Servizi di
supporto all’accertamento e alla riscossione dei tributi in forma diretta per gli Enti Locali.
PRESO ATTO che entro il termine previsto per il ricevimento delle offerte (ore 18.00 del 30/04/2019)
sul portale MEPA sono pervenute n. 2 offerte.
VISTO il verbale n. 1 del 20/05/2019 dal quale risulta che la Commissione, in seduta pubblica dopo
aver esaminato la documentazione amministrativa presentata dai partecipanti, risultando regolare e
completa, ha disposto l’ammissione dei due concorrenti partecipanti, dando loro immediata
comunicazione attraverso la piattaforma.
ATTESO che sulla base dell’esame delle offerte tecniche ed economiche presentate dagli operatori
economici partecipanti ammessi, la Commissione Giudicatrice, come risulta dal verbale n. 3 del
23/05/2019, ha individuato quale migliore offerta quella presentata dalla Meridiana Cooperativa sociale
di Macerata (MC) che ha conseguito il punteggio complessivo più alto pari a 89 (di cui punti 59/70 per
l’offerta tecnica e 30/30 per l’offerta economica);
DATO che:

-          la piattaforma telematica MEPA ha segnalato che l’offerta della Meridiana Cooperativa
Sociale risulta anomala e pertanto da sottoporre alla verifica di congruità ai sensi dell’art. 97
comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto la stessa, supera sia nel punteggio conseguito
nell’offerta tecnica che in quello conseguito nell’offerta economica i 4/5 dei corrispondenti punti
massimi previsti dal bando di gara.
-          il Presidente della Commissione di gara con atto prot. n. 45091 del 29/05/2019 dispone la
trasmissione di tutti gli atti di gara al R.U.P. affinché adotti i provvedimenti di competenza, come
individuati nel Disciplinare di gara all’articolo 12 che espressamente prevede:“ Qualora il
punteggio relativo al prezzo e la somma dei punteggi relativi agli altri elementi di valutazione delle
offerte siano entrambi pari o superiori ai limiti indicati dall’art. 97 comma 3, il soggetto che
presiede la gara chiude la seduta pubblica e ne dà comunicazione al R.U.P. che procede alla
verifica di congruità avvalendosi della Commissione.

CONSIDERATO che:
-          la commissione in seduta riservata (verbale n. 5 del 20/05/2019), ascoltata la relazione illustrata
dal R.U.P., richiamate  le giustificazioni prodotte, conseguenti alla valutazione della
documentazione prot. n. 50700 del 14/06/2019 prodotta dalla Meridiana Cooperativa Sociale, ha
ritenuto di condividere le conclusioni rappresentate dal RUP per le motivazioni addotte in ordine
alla congruità dell’offerta complessivamente considerata.
-          in seduta pubblica la commissione, così come risulta dal verbale n. 5 del 20/05/2019,  a seguito
dei risultati positivi del procedimento di verifica della congruità della citata offerta, svolto dal
R.U.P. e condiviso dalla commissione stessa, ha proposto l’aggiudicazione al concorrente
Meridiana Cooperativa Sociale di Macerata che ha presentato l’offerta economicamente più
vantaggiosa con un punteggio complessivo pari a  p. 89 di cui p.  59 per l’offerta tecnica e p. 30 per
l’offerta economica.

RILEVATO che sono stati già effettuati i controlli del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti
prescritti ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. come risulta dal verbale n. 5 del 20/05/2019 e

2/4Determinazione n. 868  del 27-06-2019



dalla documentazione agli atti della Stazione Appaltante e che detti controlli hanno avuto un riscontro
positivo.
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra illustrato:

-          di approvare la proposta di aggiudicazione dell’affidamento del servizio di pubbliche affissioni,
gestione degli spazi e impianti per le affissioni e supporto alla riscossione dei relativi diritti
mediante RDO (Richiesta di Offerta) n. 2265815 sul Mercato della Pubblica Amministrazione
(M.E.P.A.), per il periodo di due anni con facoltà di rinnovo per ulteriori due mesi, in favore del
concorrente Meridiana Cooperativa Sociale con sede a Macerata avendo presentato l’offerta
economicamente più vantaggiosa con un punteggio complessivo pari a  p. 89 di cui p.  59 per
l’offerta tecnica e p. 30 per l’offerta economica, ritenuta l’offerta congrua e conforme al
prescrizioni del capitolato speciale;
-          aggiudicare l’affidamento in oggetto al citato concorrente Meridiana Cooperativa Sociale con
sede a Macerata, dando atto che tale aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ed è
efficace dato l’esito positivo dei controlli effettuati ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs n
50/2016 s.m.i.;
-          stabilire che il presente provvedimento sia comunicato a tutti i soggetti concorrenti in
conformità a quanto previsto dall’art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.

DATO ATTO che la spesa complessiva d cui al presente atto, come già specificato nella determina a
contrarre n. 421/84 del 01/04/2019 con la quale è stato dato avvio alla procedura RDO sul MEPA,
trova copertura finanziaria al cap. 1.107.008 art. 2447 imp. 52 del bilancio 2019 e imp.  2020.
POSTO che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto sono reperibili sul sito CONSIP-MEPA
nell’apposita sezione dedicata alla RDO n. 2265815.
CONSIDERATO che al presente affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.
50/2016 s.m.i. non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del medesimo decreto.
DATO ATTO, infine,  che il contratto stipulato con l’Azienda Pluriservizi Macerata S.p.a., (approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 115 del 19/12/2007), prorogato sino al  30/06/2019 con
determinazione n. 1556 del 20/12/2018, all’art. 8, comma 3, “Termini del conferimento” prevede che “
l’Amministrazione Comunale si riserva, in caso di motivata necessità, la facoltà di prorogare il
termine del contratto per il periodo necessario, secondo le esigenze di salvaguardia del pubblico
interesse”.
RITENUTO, pertanto, disporre la proroga del rapporto in essere, agli stessi patti e condizioni, con
l’Azienda Pluriservizi Macerata S.p.a. sino al 31/08/2019 tempo necessario per il passaggio delle
consegne e dei dati informatici al nuovo aggiudicatario, operazioni indispensabili finalizzate a garantire
la continuità del servizio in questione.

Atteso che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Manuela Morresi.

VISTO l'art 107 del T.U.E.L. n. 267/2000 ed attesa la propria competenza in merito;
VISTI gli artt. 49 e 151 del T.U.E.L. 267/2000;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D.
Lgs. 267/2000;
 
DATO ATTO che la presente determina non comporta impegno di spesa e necessita del visto di
regolarità contabile ai sensi dell’art 151, c. 4 e 147 bi, comma 1,del D. Lgs.  n 267/2000.
 
Per quanto espresso in premessa;

 

DETERMINA

3/4Determinazione n. 868  del 27-06-2019



1.        La premessa forma parte integrante ,sostanziale e motivazionale del presente atto.
2.       Approvare la proposta di aggiudicazione dell’affidamento del servizio di pubbliche affissioni,
gestione degli spazi e impianti per le affissioni e supporto alla riscossione dei relativi diritti
mediante RDO (Richiesta di Offerta) n. 2265815 sul Mercato della Pubblica Amministrazione
(M.E.P.A.), per il periodo di due anni con facoltà di rinnovo per ulteriori due mesi, in favore del
concorrente Meridiana Cooperativa Sociale con sede a Macerata avendo presentato l’offerta
economicamente più vantaggiosa con un punteggio complessivo pari a  p. 89 di cui p.  59 per
l’offerta tecnica e p. 30 per l’offerta economica, ritenuta l’offerta congrua e conforme al
prescrizioni del capitolato speciale.
3.       Aggiudicare l’affidamento in oggetto al citato concorrente Meridiana Cooperativa Sociale con
sede a Macerata, dando atto che tale aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ed è
efficace dato l’esito positivo dei controlli effettuati ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs n
50/2016 s.m.i.;
4.        Procedere alla comunicazione degli esiti della procedura nei confronti di tutti i soggetti di cui
all’art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.
5.        Dare atto che al presente affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del
D.Lgs. 50/2016 s.m.i. non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del
medesimo decreto.
6.        Provvedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento con le
modalità previste dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.
7.        Prorogare il rapporto in essere, agli stessi patti e condizioni, con l’Azienda Pluriservizi
Macerata S.p.a. sino al 31/08/2019 tempo necessario per il passaggio delle consegne e dei dati
informatici al nuovo aggiudicatario, operazioni indispensabili finalizzate a garantire la continuità
del servizio in questione.
8.        Attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di
interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.
9.        Esprimere sul presente atto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del
D. Lgs. 267/2000.
10.    Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e sul profilo del committente nella
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e 97/2016.

 
  
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

4/4Determinazione n. 868  del 27-06-2019



 
 

SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  868 N. reg. Serv. 198 del  27-06-2019

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI, GESTIONE
DEGLI SPAZI E IMPIANTI PER LE AFFISSIONI E SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE
DEI RELATIVI DIRITTI CIG 7847708582. AGGIUDICAZIONE
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

| X | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D.
Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile.
 
| | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs.
267/2000 non si appone il visto di regolarità contabile.
 
  Macerata, 27-06-2019

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  868 N. reg. Serv. 198 del  27-06-2019

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI, GESTIONE
DEGLI SPAZI E IMPIANTI PER LE AFFISSIONI E SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE
DEI RELATIVI DIRITTI CIG 7847708582. AGGIUDICAZIONE
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 27-06-2019

IL RESPONSABILE
MANUELA MORRESI

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 868  del 27-06-2019

fabiola.cerquetella
Text Box
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi dell'art.29 del D.Lgs.50/2016 in data 11/07/2019


